
Verkündungsblatt Nr. 1/2014              

34  

B-GSW-15  B-GSW-01 bis B-GSW-05  
B-GSW-16  B-GSW-01 bis B-GSW-05 
IDG-BM 7 B-GSW-01 bis B-GSW-05 
B-GLW-05 B-GLW-04-1 oder B-GLW-04-2 
B-GLW-09 B-GLW-01-1 oder B-GLW-01-2, B-GLW-02, B-GLW-03 
B-GLW-10 B-GLW-05 

b) Ergänzungsfach 
Modulcode Zulassungsvoraussetzungen
B-GSW-04  B-GSW-02  
B-GSW-08  B-GSW-02  
B-GSW-09  B-GSW-01 oder BA-Sprewi-01  
B-GSW-10A  B-GSW-03 oder Nachweis hinreichender Grammatikkenntnisse  
B-GSW-10B  B-GSW-03 oder B-GSW-10A  
B-GSW-10C B-GSW-03 oder B-GSW-10A 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt nach ihrer 
Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft.  

Jena, den 30. Januar 2014 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

Erste Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät 

für Geschichte als Kern- und Ergänzungsfach 
in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

vom 30. Januar 2014

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 
2011 (GVBl. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2010, S. 959). Der 
Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 26. November 2013 beschlossen; der 
Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 21. Januar 2014 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 30. Januar 2014 genehmigt. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

§ 6 Absatz 3 erhält folgende Fassung: 
„(3) Das Studium im Kernfach Geschichte besteht aus 12 Modulen. Es umfasst 8 
Pflichtmodule und 4 Wahlpflichtmodule mit jeweils 10 LP. Das Studium im Ergänzungsfach 
Geschichte besteht aus 6 Modulen. Es umfasst 1 Pflichtmodul und 5 Wahlpflichtmodule mit 
jeweils 10 LP 



Verkündungsblatt Nr. 1/2014              

35  

Module 

Kernfach  Ergänzungsfach 

LP
Fach-

semester
Modul-

typ 
Fach-

semester Modultyp 
Einführung in die 
Geschichtswissen-
schaft 1.  P 1.  P 10 
Basismodul Alte 
Geschichte 1.-3. P 2.-4. 

WP
(es müssen 
drei der vier 
Basismodul

e belegt 
werden) 

10 
Basismodul Mittel-
alterliche Geschichte 1.-3. P 2.-4. 10 
Basismodul Frühe 
Neuzeit 1.-3. P 2.-4. 10 
Basismodul
Geschichte des 19. 
und 20. Jahrhunderts 1.-3.  P 2.-4. 10 
Aufbaumodul Alte 
Geschichte oder 
Mittelalterliche 
Geschichte oder 
Geschichte der 
Frühen Neuzeit 4.-5. WP 5.-6. 

WP
(es müssen 

zwei der 
drei

Aufbaumod
ulbereiche

belegt
werden) 

10 
Aufbaumodul 
Geschichte des 19. 
und 20. Jahrhunderts 4.-5.  P 5.-6. 10 
Aufbaumodul 
Osteuropäische oder 
Westeuropäische 
oder Nordamerika-
nische Geschichte* 4.-5.  WP 5.-6. 10 
Vertiefungsmodul 6. WP     10 
Bachelorarbeit 6.  P     10 
Allgemeine Schlüs-
selqualifikationen 1.-3.  WP     10 
Berufsorientierendes 
Praktikum 2.-5. P     10 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt nach ihrer 
Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 
Leistungen, die vor Inkrafttreten dieser Änderung erbracht worden sind, werden anerkannt. 

Jena, den 30. Januar 2014 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 


